
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДА 
БОДАЙБО И РАЙОНА 

ДУМА ГОРОДА БОДАЙБО И РАЙОНА 
РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в Стратегию социально-экономического 
развития муниципального образования г. Бодайбо и района 

на период до 2030 года, утвержденную решением 
Думы г. Бодайбо и района от 14.12.2018 № 25-па

Руководствуясь Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О 
стратегическом планировании в Российской Федерации», статьей 2.4 
Порядка разработки и корректировки стратегии социально-экономического 
развития муниципального образования г. Бодайбо и района и плана 
мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития 
муниципального образования г. Бодайбо и района, утвержденного 
постановлением Администрации г. Бодайбо и района от 11.04.2016 № 63-п, 
статьей 23 Устава муниципального образования г. Бодайбо и района, Дума 
г. Бодайбо и района 

Р Е Ш И Л А :
Внести изменения в Стратегию социально-экономического развития 

муниципального образования г. Бодайбо и района на период до 2030 года, 
утвержденную решением Думы г. Бодайбо и района от 14.12.2018 № 25-па,



Приложение
к решению Думы г. Бодайбо и района 
от 11.12.2025 № 32-па

«Приложение 2
к Стратегии социально-экономического 
развития Бодайбинского района 
на период до 2030 года

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ (ПОДПРОГРАММ)

№
п/п

Н аи м ен о ван и е  програм м ы , 
п о д п р о гр ам м ы

С роки
р еал и зац и и

О тветствен н ы е и сп о л н и тели

1. М у н и ц и п ал ьн ая  п р о гр ам м а «Р азвити е 
си стем ы  о б р азо ван и я  Б одай б и н ско го  

рай о н а»

2025-2030
годы

У п р авл ен и е  обр азо ван и я  
ад м и н и стр ац и я  

м ун и ц и п ал ьн о го  
о б р азо ван и я  г. Б одай б о  и 

р ай о н а
2. М у н и ц и п ал ьн ая  п р о гр ам м а « Р азви ти е 

к у л ьту р ы  Б о дай б и н ско го  рай он а»
2025-2030

годы
У п р авл ен и е  ку л ьту р ы  

адм и н и стр ац и и  
м ун и ц и п ал ьн о го  

о б р азо ван и я  г. Б одай б о  и 
р ай о н а

3. М у н и ц и п ал ьн ая  п р о гр ам м а «Р азвити е 
м о л о д еж н о й  п о л и ти ки  в Б о дай б и н ско м  

рай оне»

2025-2030
годы

О тдел  по  м о л о д еж н о й  
п о л и ти ке  и  сп орту  

А д м и н и стр ац и и  г. Б одай бо  и 
р ай о н а3.1. П о д п р о гр ам м а « М олодеж ь 

Б о дай б и н ско го  рай она»
3.2. П о д п р о гр ам м а «К о м п л ексн ы е м еры  

п р о ф и л акти ки  зл о у п о тр еб л ен и я  
н ар ко ти ч ески м и  ср ед ствам и  и 
п си х о тр о п н ы м и  вещ ествам и  в 

Б о д ай б и н ско м  районе»
4. М у н и ц и п ал ьн ая  п р о гр ам м а «Р азвити е 

ф и зи ческо й  ку л ьту р ы  и сп о р та  в 
Б о д ай б и н ско м  рай он е»

2025-2030
годы

О тдел  по  м о л о д еж н о й  
п о л и ти ке  и сп орту  

А д м и н и стр ац и и  г. Б одай б о  и 
р ай о н а

5. М у н и ц и п ал ьн ая  п р о гр ам м а «М олоды м  
сем ьям  -  д о сту п н о е  ж и лье»

2025-2030
годы

О тд ел  эко н о м и ческо го  
ан али за , п р о гн о зи р о ван и я  и 

п о тр еб и тельско го  ры нка 
А д м и н и стр ац и и  г. Б одай б о  и 

р ай о н а
6. М у н и ц и п ал ьн ая  п р о гр ам м а 

« С тр о и тел ьство , р еко н стр у кц и и , 
к ап и тал ьн ы е и теку щ и е р ем о н ты  

о б ъ екто в  м у н и ц и п ал ьн о й  
со б ствен н о сти  м у н и ц и п ал ьн о го  

о б р азо ван и я  г. Б одай б о  и рай она»

2025-2030
годы

М К У  «У п равлен и е 
кап и тал ьн о го  стр о и тел ьства  

А д м и н и стр ац и и  г. Б о дай б о  и 
рай он а»



7. М у н и ц и п ал ьн ая  п р ограм м а 
«У п р авл ен и е м у н и ц и п ал ьн ы м и  

ф и н ан сам и  м ун и ц и п ал ьн о го  
о б р азо ван и я  г. Б одай б о  и рай она»

2025-2030
годы

Ф и н ан со во е  у п равлен и е 
ад м и н и стр ац и и  г. Б одайбо  и 

р ай о н а

8. М у н и ц и п ал ьн ая  п р о гр ам м а «Р азви ти е 
тер р и то р и и  м ун и ц и п ал ьн о го  

о б р азо ван и я  г. Б одай б о  и рай она»

2025-2030
годы

А д м и н и стр ац и и  г. Б о дай б о  и 
р ай о н а

8.1. П о д п р о гр ам м а «С оверш ен ствован и е 
м у н и ц и п ал ьн о го  управлен и я»

8.2. П о д п р о гр ам м а «С о д ей стви е  разви ти ю  
м ал о го  и  средн его  

п р ед п р и н и м ател ьства  в 
м у н и ц и п ал ьн о м  обр азо ван и и  

г. Б одай бо  и района»
8.3. П о д п р о гр ам м а « П р о ф и л акти ка  

тер р о р и зм а  и  экстр ем и зм а  в 
м у н и ц и п ал ьн о м  обр азо ван и и  

г. Б одай б о  и  рай она»
8.4. П о д п р о гр ам м а «К ад р о во е  о б есп ечен и е 

у ч р еж д ен и й  о бразован и я , культуры , 
зд р аво о х р ан ен и я  в м ун и ц и п ал ьн о м  
о б р азо ван и и  г. Б одай б о  и района»

8.5. П о д п р о гр ам м а  « П р о ф и л акти ка  
п р аво н ар у ш ен и й  в м у н и ц и п ал ьн о м  

о б р азо ван и и  г. Б одай бо  и района»
8.6. П о д п р о гр ам м а  « З ащ и та  о круж аю щ ей  

ср ед ы  м у н и ц и п ал ьн о го  об разован и я  
г. Б одай бо  и рай она»

8.7. П о д п р о гр ам м а «Д орож н ая  
д еятел ьн о сть  в отн ош ен и и  

авто м о б и л ьн ы х  д о р о г  общ его  
п о л ьзо ван и я  м естн о го  зн ачен и я  

м у н и ц и п ал ьн о го  обр азо ван и я  
г. Б одай б о  и района»

9. М у н и ц и п ал ьн ая  п р о гр ам м а «С ем ья и 
д ети  Б о дай б и н ско го  района»

2025-2030
годы

Г л авн ы й  сп ец и ал и ст  по 
и сп о л н ен и ю  отдельн ы х  

п о л н о м о ч и й  А дм и н и стр ац и и  
г. Б о дай б о  и  р ай о н а

10. М у н и ц и п ал ьн ая  п р о гр ам м а 
« П р о ф и л ак ти к а  со ц и ал ьн о -зн ачи м ы х  

заб о л еван и й  н а  тер р и то р и и  
Б о дай б и н ско го  района»

2025-2030
годы

Г  лавн ы й  сп ец и ал и ст  по 
и сп о л н ен и ю  отд ел ьн ы х  

п о л н о м о ч и й  А д м и н и стр ац и и  
г. Б одай бо  и р ай о н а

11. М у н и ц и п ал ьн ая  п р о гр ам м а 
« М у н и ц и п ал ьн ая  со б ствен н о сть  и 

зем ел ьн ы е п раво о тн о ш ен и я»

2024-2029
годы

О тдел  по уп р авл ен и ю  
м у н и ц и п ал ьн ы м  им у щ ество м  

и  зем ел ьн ы м  отн ош ен и ям  
А д м и н и стр ац и и  г. Б одайбо  и 

р ай о н а



12. М у н и ц и п ал ьн ая  п р ограм м а 
« А р х и текту р а  и гр ад о стр о и тел ьство  в 

м у н и ц и п ал ьн о м  образован и и  
г. Б о дай б о  и рай она»

2024-2029
год ы

О тд ел  по  уп р авл ен и ю  
м у н и ц и п ал ьн ы м  им ущ еством  

и зем ел ьн ы м  отнош ени ям  
А д м и н и стр ац и и  г. Б одай б о  и 

р ай о н а

13. М у н и ц и п ал ьн ая  п р о гр ам м а «Р азви ти е 
ж и л и щ н о -ко м м у н ал ьн о го  х о зяй ства  и 
п о в ы ш ен и е  эн ер го эф ф екти вн о сти  н а  

тер р и то р и и  Ж у и н ского  
м у н и ц и п ал ьн о го  образован и я»

2025-2030
годы

О тд ел  п ро м ы ш л ен н о й  
п о ли ти ки , Ж К Х , тр ан сп о р та  

и связи  А дм и н и стр ац и и  
г. Б одай бо  и  р ай о н а

14. М у н и ц и п ал ьн ая  п р ограм м а 
« П ер есел ен и е  гр аж д ан , п ро ж и ваю щ и х  

н а  тер р и то р и и  м ун и ц и п ал ьн о го  
о б р азо ван и я  г. Б о дай б о  и р ай о н а  

И р ку тско й  области , из авари й н ого  
ж и л и щ н о го  ф онда, при зн ан н ого  

тако вы м  после  1 ян вар я  2017 года, в 
2026-2 0 2 7  годах»

2026-2027
годы

А д м и н и стр ац и я  г. Б одайбо  и 
р ай о н а

»


